

**Obiectivul:** Consiliul Raional Leova

**Obiectul:** Lucrări de reparație capitală a acoperișului Bibliotecii Publice Raionale "Valeriu Matei" or. Leova

**Devizul:** Lucrări de reparație capitală a acoperișului Bibliotecii Publice Raionale "Valeriu Matei" or. Leova

### Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-07-27

Valoarea de deviz 839 849,22 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Demontari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile.	m2	1 098,0000	43,3720	47 622,46
					43,2720	47 512,66
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.	m2	1 098,0000	10,9680	12 042,86
					10,8180	11 878,16
		TOTAL Capitolul 1. Demontari				59 665,32
		Inclusiv salariul				59 390,82
		Capitolul 2. Acoperis				
3	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc. (gratar 50x50, stpci 50x25 V=5,81 m3, norma 0,0053)	m2	1 098,0000	46,0495	50 562,35
					17,7295	19 466,99
4	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	5,8100	55,0750	319,99
					15,0250	87,30
5	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	5,8100	154,2600	896,25
					51,0850	296,80
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.	m2	1 098,0000	28,8204	31 644,74
					15,0250	16 497,45
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab). Tabla profilata PP-20 inclusiv placa antivint 36m, elemente de coama 77m, racord perete 72m	m2	1 098,0000	289,7564	318 152,57
					69,1150	75 888,27
8	CK26B	Reținatori de zapada l=2m, 67,5 buc	m	135,0000	99,4900	13 431,15
					24,0400	3 245,40
9	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare. (Bara de protecție a acoperișului 112,6m)	kg	638,0000	39,6775	25 314,25
					12,6210	8 052,20
10	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv.	t	0,6300	1 729,8080	1 089,78
					437,5280	275,64
11	TrB22F3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , amplasata in pozitie fixa, sarcina fiind de 0,5-1 t.	t	18,5000	78,0300	1 443,56
					18,0300	333,56
12	Trl1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2.	t	18,5000	33,0550	611,52
					33,0550	611,52
13	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	18,5000	42,4000	784,40
					0,0000	0,00
		TOTAL Capitolul 2. Acoperis				444 250,55
		Inclusiv salariul				124 755,12

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>3 063,9924</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,0000</b>

Total		503 915,87
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	44 195,03
Total		548 110,90
Cheltuieli de transport	7,0000%	22 193,39
Total		570 304,29

Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	6 340,97
Total		576 645,26
Cheltuieli de regie	14,5000%	83 613,56
Total		660 258,82
Beneficiu de deviz	6,0000%	39 615,53
<b>Total General fara TVA</b>		<b>699 874,35</b>
<b>TVA (20%)</b>		<b>139 974,87</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>839 849,22</b>
<b>Inclusiv salariul</b>		<b>184 145,94</b>

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;